
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении карты комплаенс-рисков Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области от 03.04.2019 № 209 «Об 
утверждении Положения об организации в муниципальном образовании 
«Радищевский район» Ульяновской области системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства 
(антимонопольный комплаенс)», Администрация муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить карту комплаенс-рисков Администрации муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области от 13.03.2020 № 124 «Об 
утверждении карты комплаенс-рисков Администрации муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области»; *

постановление Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области от 25.06.2020 № 315 «О внесении 
изменений в постановление Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области от 13.03.2020 №124».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

№ _ _ _У _  
Экз. № /

ПО

р.п. Радищеве»

Глава Администрации А.В.Белотелов



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновкой области

от О/03 dUJoMг. № /_[&_

КАРТА 
комплаенс-рисков Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

Уровень
комплаенс-рисков

Выявленные 
комплаенс-риски (их 

описание)

Причины и условия возникновения 
комплаенс-рисков

Вероятность
повторного

возникновения
комплаенс-рисков

Низкий Принятие нормативных 
правовых актов, которые 
могут привести к 
недопущению, 
ограничению, устранению 
конкуренции

- недостаточный уровень компетенции сотрудников в сфере 
антимонопольного законодательства

низкая

Незначительный Возникновение конфликта 
интересов в деятельности 
муниципальных служащих

- несоблюдение муниципальными служащими обязанности по 
принятию мер по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов

низкая

Незначительный Нарушение 
антимонопольного 
законодательства при 
владении, пользовании и 
распоряжении __ 
муниципальным 
имуществом

заключение договоров аренды, договоров безвозмездного 
пользования, договоров доверительного управления имуществом, 
иных договоров, предусматривающих переход прав владения и 
(или) пользования в отношении муниципального имущества без 
торгов (за исключением случаев, предусмотренных статьёй 39.3 
Земельного кодекса Российской Федерации)
- утверждение документации о проведении аукциона с нарушением

существует



требований к предмету и участникам торгов;
- заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции без проведения торгов

Существенный Ограничение доступа 
хозяйствующих субъектов 
к участию в закупках 
товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

утверждение и размещение конкурсной документации, 
документации об электронном аукционе, документации о 
проведении запроса предложений, извещения о проведении запроса 
котировок с нарушением требований к описанию объекта закупки;
- несоблюдение порядка определения и обоснования начальной 
(максимальной) цены контракта;
- включение в документацию о закупке избыточных требований и 
(или) документов, не предусмотренных законодательством;
- «дробление» закупок товаров, работ, услуг с целью заключения 
контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем);

заключение контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) по основаниям, не предусмотренным 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

существует

Высокий Заключение договора на 
предоставление 
муниципальной 
преференции в случаях и 
порядке не 
предусмотренных 
законодательством 
Российской Федерации

- недостаточный уровень подготовки специалистов;
недостаточный уровень текущего контроля со стороны 

ответственных лиц;
- злоупотребление полномочиями со стороны ответственных лиц

существует


